Atualizacao 4

PAINEL TRANSPARENCIA

COVID-19

Secretaria Municipal de Saude

Prefeito: Paulo Piau Nogueira
Secretario: Iraci José de Souza Neto
Secretario Adjunto: Luciano Correia de Paiva

Dados atualizados até 15/07/2020
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O Ministério da Saude é o 6rgao do Poder Executivo Federal responsavel pela organizacao e
elaboracdao de planos e politicas publicas voltados para a promogao, a prevencao e a
assisténcia a saude dos brasileiros. O qual disponibiliza manuais e boletins para que os entes
federados possam utilizar nos seus territérios.

Pensando em oferecer para a sociedade instrumento que contenha informacdes seguras e
de credibilidade, foram disponibilizadas as informacdes através do link:
http://www.saudeativauberaba.com.br/portal/conteudo,49164
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RECEITAS

BENEFICIARIO

PORTARIA

VALOR REPASSADO

ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE - NACIONAL (CREDITO EXTRAORDINARIO)

Portaria 480 de 23/03/2020

RS

954.612,45

ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE - NACIONAL (CREDITO EXTRAORDINARIO)

Portaria 774 de 19/04/2020

RS 11.459.298,61

ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE - NACIONAL (CREDITO EXTRAORDINARIO)

Portaria 827 de 15/04/2020

RS

68.346,87

ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE - NACIONAL (AUXILIO FINANCEIRO EMERGENCIAL
AOS HOSPITAIS FILANTROPICOS)

Portaria 1.393 de 21/05/2020

RS

1.111.587,99

ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE - NACIONAL (AUXILIO FINANCEIRO EMERGENCIAL
AOS HOSPITAIS FILANTROPICOS)

Portaria 1.448 de 21/05/2020

RS

3.363.120,05

HABILITACAO LEITOS DE UNIDADES DE TERAPIA INTENSIVA — UTI ADULTO TIPO Il — COVID-19

Portaria 1.516 de 09/06/2020

RS

2.880.000,00

RECURSO PARA TESTES DO TIPO RT-PCR PARA DETECTAR CONTAMINAGCAOQ POR COVID-19

PROPOSTA 36000.2681372/01-90

RS

200.000,00

EMENDA PARLAMENTAR — EQUIPAMENTOS - HOSPITAL REGIONAL JOSE ALENCAR

Portaria 1.340 de 19/05/2020

RS

588.306,00

PROPOSTA 36000.3166122/02-000 - BANCADA DE MINAS - DEPUTADO RODRIGO PACHECO

PORTARIA 952/2020

RS

248.297,00

PROPOSTA 36000.3166142/02-000 - BANCADA DE MINAS -DEPUTADO FRANCO CARTAFINA

PORTARIA 952/2020

RS

831.057,00

ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE - NACIONAL (CREDITO EXTRAORDINARIO)

Portaria 1.666 de 01/07/2020

RS

8.400.000,00

TOTAL VALORES UNIAO / MS REPASSADOS PARA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

RS 30.104.625,97

SMS U userABA

UBERABA
CONTRA




RECEITAS

BENEFICIARIO INSTRUMENTO LEGAL VALOR REPASSADO

ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE - MINISTERIO N )
- Decisao 10018436
PUBLICO FEDERAL

ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE —
MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

TOTAL DE VALORES REPASSADOS PARA O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Procedimento 000632.2011.013.001/8

TOTAL GERAL DE VALORES REPASSADOS PARA O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SMS U userABA

RS 120.000,00

RS 343.384,18

r

30.568.010,15
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‘ PREVISAO DE RECURSOS DE EMENDAS
PARLAMENTARES PARA ENFRENTAMENTO DA COVID-19

Deputado Objeto | valor | status

Franco Cartafina

Bancada de Minas

Bancada de Minas

Bancada de Minas

Bancada de Minas

Franco Cartafina

Senador Antonio Anastasia

Gilberto Abramo

Incremento MAC — Hospital Regional

Incremento MAC - Secretaria Municipal de
Saude
Incremento MAC — Secretaria Municipal de
Saude

Equipamentos para Hospital Regional

Incremento MAC — Hospital Mario Palmério
(exames Covid-19)
Incremento MAC — Hospital Mario Palmério
(exames Covid-19)
Incremento MAC - Secretaria Municipal de
Saude
Incremento MAC - Secretaria Municipal de
Saude

Total

RS
RS

RS

RS
RS

RS
RS
RS

R$

sMS

500.000,00

831.057,00

113.558,00

588.306,00

248.297,00
200.000,00
1.000.010,00
1.000.000,00

4.481.228,00

PREFEITURA DE

UBERABA

Recurso Recebido

Recurso Recebido

Aguardando recurso

Recurso Recebido

Recurso Recebido

Recurso Recebido

Aguardando recurso

Aguardando Portaria
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DESPESAS

Material de Limpeza e
Produtos de Higienizagao

086/2020

54.435,00

54.435,00

087/2020

17.494,00

57.062,50

74.556,50

088/2020

14.077,92

389.567,10

403.645,02

112/2020

15.500,00

15.500,00

131/2020

3.800,00

3.800,00

132/2020

12.000,00

12.000,00

133/2020

637,50

637,50

134/2020

0,00

155.800,00

155.800,00

TOTAL

86.644,42

633.729,60

720.374,02

Prestacao de Servicos
Exames Laboratoriais

Contrato 098/2020

23.000,00

23.000,00

Convénio E05/2020

450.000,00

450.000,00

TOTAL

450.000,00

23.000,00

473.000,00
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DESPESAS

Material de Protecdo e
Seguranga

108/2020

1.231.960,00

1.231.960,00

109/2020

0,00

5.800,00

5.800,00

- 5093/2020

33.925,00

0,00

33.925,00

5094/2020

20.169,00

0,00

20.169,00

54.094,00

1.237.760,00

1.291.854,00

Material Hospitalar

111/2020

38.000,00

38.000,00

113/2020

13.170,00

13.170,00

TOTAL

51.170,00

51.170,00

Folha de Pagamento e Encargos
Sociais

ABRIL/2020

4.998.931,84

3.871.068,16

8.870.000,00

TOTAL

4.998.931,84

3.871.068,16

8.870.000,00
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DESPESAS HOSPITAL REGIONAL

MES - MARC0/2020 449.325,36] 1.732.090,31 64.584,33

MES - ABRIL/2020 722.321,00] 1.633.095,00 64.584,00

MES - MAIO/2020 362.199,67| 1.633.095,00 64.584,33 402.321,00

MES - JUNHO/2020 390.091,17] 1.633.095,00 64.584,33] 400.000,00

INVESTIMENTO - 1.034.451,97 - - 324.257,03

TOTAL 1.923.937,20 7.665.827,28 258.336,99| 400.000,00 726.578,03

®© UBERABA
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DETALHAMENTO GERAL DAS
DESPESAS

CUSTEIO / PRESTAGAO SERVIGOS / PESSOAL / INVESTIMENTO /
CUSTEIO HOSPITAL REGIONAL

RECURSO PROPRIO - UBERABA 2.010.581,62

RECURSO VINCULADO 13.403.752,72

RECURSOS MUNICIPIOS 258.336,99

RECURSO ENFRENTAMENTO COVID - 19 5.531.828,16

RECURSO EMENDA PARLAMENTAR 1.176.578,03

22.381.077,52
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DOACOES
 mem | auantoabe | UNDADE

AGUA SANITARIA 336 LT

ALCOOL GEL 3.576 LT
ALCOOL LIQUIDO 4.389 LT

AVENTAL DESCARTAVEL 5.815
AVENTAL IMPERMEAVEL 110

ATADURA 20
BOTA DE SEGURANCA 6

CAIXA DE ENTUBAGCAO
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DOACOES
 mev | quawToae | UNDADE

CAPA DE CHUVA 400 UND
CESTA BASICA 6 PT
CREME DENTAL 61 UN
DESCARTEX
DESINFETANTE LT
DETERGENTE LT
ELASTICOS METROS
ESPONJA DE AGO UND
ESPONJA DUPLA FACE UND
FRASCOS DE 30 ml FR

KIT LIMPEZA (DETERGENTE, SABAO EM
BARRA E SABONETE)

KIT LIMPEZA
LIMPADOR DE USO GERAL
LEITE
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DOACOES
- mew [ quawtoaoe | UNDADE

LINHA 10 CARRETEIS
LENCOL DESCARTAVEL 30 PC
LIMPADOR DE USO GERAL 1

LUVA NITRILICA DESCARTAVEL PC
LUVA DE VINIL PC

LUVA PLASTICA PC

LUVAS DE PROCEDIMENTO P PC
LUVAS DE PROCEDIMENTO M PC
LUVAS DE PROCEDIMENTO G PC

LUVAS DE PROCEDIMENTO EP PC
MACA

MACACAO TYVEK PC

MACACAO DE SEGURANCA PC
AMARELO

MASCARAS CIRURGICAS PC
DESCARTAVEIS
UBERABA
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DOACOES
MM [ QUANTIDADE | UNDADE

MASCARA DE TNT 6.798 PC
MASCARA DE TECIDO 2.086 PC
MASCARA N95/PFF1/PFF2 20.449 PC
OCULOS DE PROTECAO 102 PC

OXIMETRO 5 PC
PANO DE CHAO 15

PAPEL HIGIENICO RL
PAPEL TOALHA PT
PROPE PC
PROTETOR FACIAL PC
SABAO EM BARRA PACOTES

SABAO EM PO KG
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DOACOES

SABONETE
SABONETE LIQUIDO
TECIDOS
TERMOMETRO
TOUCA

QUANTIDADE

UNIDADE
UND

LITROS
RETALHOS
UND

PC
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EMPRESAS PA

ABS PECPLAN
AGRONELLI

ASSOCIAGCAO BRASILEIRA DOS CRIADORES DE
ZEBU

ASSOCIACAO MORADORES CYRELLA
ARAGAO

CHOPP TIME

CITRISUL

COCA - COLA

CODAU

COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA

DENTAL CENTER (POR INTERMEDO DO DR.
EDUARDO FERRO)

DITO E FEITO

DR. ESTAMPA ATRAVES DE CRISTINA STRAMA
DROGALIDER

DROGARIA XAVIER

ECOMASTER

EXP

FARDAS UNIFORMES

FMC

GABINETE MILITAR DO GOVERNO DE MINAS
GERAIS

GRUPOS DE STARTUP

HENRIQUE DISTRIBUIDORA DE PERFUMARIA
LTDA

RCEIRAS

JUAPOL

LIONS INTERNACIONAL
LYANG

MAGNESITA
MASTERLINE
MERCOTECH
MINISTERIO DA SAUDE
MOSAIC

PADARIA PAO MANIA
PARCERIA HOSPITAL REGIONAL
PLATINA COSMETICOS
PORTO REAL

PROJETO AO CUBO
ROTARY

SHENNONG DRONES

SHOPPING UBERABA - DOAGOES
CIDADAOS

SMURFIT KAPPA

TA MALHARIA

TECIDOS SELMA E MARCIA NOMELINI
TECIDOS TRIANGULO
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BENEFICIARIOS - SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAUDE

37 Unidades Basicas de Saude

4 Unidades da Atencao Especializada
5 Residencias Terapeuticas

4 Unidades da Vigilancia em Saude
4 Farmacias Basicas

5 Unidades de Atencao Psicossocial
Plantao Odontologico

SAMU

Central de Ambulancia

Melhor em Casa

Consultorio na Rua

)
)
)
)
)
)
)
)
)
)
)
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INSTITUICOES BENEFICIADAS

Penitenciaria Professor Aluizio Ignacio
Hospital Beneficéncia Portuguesa
Hospital das Clinicas UFTM

Hospital Hélio Angotti

Hospital Regional José de Alencar
Hospital Mario Palmeério

Hospital das Criancas
Sanatorio Espirita
UPA Sao Benedito
UPA do Mirante

Obs.: Os Hospitais estao em fase de elaboracao do
instrumento legal para formalizagao de repasses.
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INFORMACOES FINAIS

As informacgoes financeiras aqui apresentadas foram apuradas
referem-se até a data de 15/07/2020 pela equipe técnica da Saude e
serao atualizadas quinzenalmente, enquanto perdurar a Pandemia.

Equipe Técnica:
Diretoria Executiva
Departamento de Planejamento e Estatistica do SUS
Secao de Acompanhamento de Projetos e Convénios
Departamento de Aquisicao e Suprimentos
Secao de Aquisicao e Gestao de Contratos
Secao de Suprimentos e Distribuicao / Centro de Distribuicao
CPL / Pregao e Equipe de Apoio
Departamento Orcamentario e Financeiro
Secao de Planejamento e Execucao Orcamentaria
Secao de Monitoramento e Analise da Receita
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